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Abstrakt

Temperátní lesy, které jsou dlouhodobým úložištěm uhlíku, reagují na zvyšující

se koncentraci oxidu uhličitého (CO2) v ovzduší. Smrk ztepilý (Picea abies (L.) Karst.)

je nejrozšířenějším jehličnatým stromem v lesích České republiky, proto jsem se ve své

práci zaměřila na odpověď fotosyntetického aparátu této dřeviny na zvýšenou

koncentraci CO2. Cílem práce bylo vyhodnotit, jak koncentrace CO2 ovlivňuje

ultrastrukturu chloroplastů ve slunných a stinných jehlicích. Vliv koncentrace CO2

a ozářenosti byl sledován na poměrném zastoupení škrobu v chloroplastech

mezofylových buněk jehlic. Dalším cílem práce bylo otestovat, zda chloroplasty z první

vrstvy mezofylu jsou z hlediska kvantifikace škrobu reprezentativní pro celou jehlici.

Pro výzkum byly použity 11 let staré stromy smrku ztepilého, které byly po

dobu 6 let vystaveny atmosférické nebo zvýšené koncentraci CO2 v kultivačních

sférách s automaticky ovládanými okny na Experimentálním stanovišti Bílý Kříž

v Moravskoslezských Beskydech. V říjnu 2011 byly odebrány jehlice 1. ročníku ze

stromů vystavených běžné atmosférické koncentraci (382-395ppm) a zvýšené

koncentraci (700ppm) CO2. Z jehlic byly připraveny ultratenké řezy a mediánní řezy

chloroplastů byly nasnímány pod transmisním elektronovým mikroskopem. Pro

vyhodnocení poměrného zastoupení škrobu byla použita stereologická metoda bodové

mřížky a metoda interaktivní segmentace. Tyto metody se projevily jako zastupitelné.

Pro vyhodnocení obsahu škrobu byly vybírány chloroplasty z první vrstvy

mezofylu pod pokožkou a z celé plochy mezofylu pomocí metody systematicky

rovnoměrně náhodného výběru (SRN). V případě měření plochy chloroplastu na řezu se

potvrdilo, že chloroplasty z první vrstvy mezofylu jsou reprezentativní pro celou jehlici.

Při měření plochy škrobových zrn a poměrného zastoupení škrobu byly chloroplasty

z první vrstvy mezofylu reprezentativní pro celou jehlici s výjimkou slunných jehlic bez

ošetření CO2, u kterých chloroplasty z první vrstvy mezofylu vykazovaly méně škrobu,

než chloroplasty vybrané metodou SRN.

Na velikost chloroplastu a škrobových zrn měly vliv oba sledované vnější

faktory, silnější efekt však měla ozářenost. Bez ohledu na koncentraci CO2 byl podíl

škrobu vyšší ve slunných jehlicích, než ve stinných. Zvýšená koncentrace CO2

ovlivňovala zejména četnost chloroplastů obsahujících škrob. Více jak polovina

chloroplastů jehlic rostoucích při atmosférické koncentraci CO2 neobsahovala žádná
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škrobová zrna, zatímco většina chloroplastů slunných jehlic ošetřených CO2 obsahovala

alespoň jedno škrobové zrno.

Klíčová slova:

smrk ztepilý (Picea abies (L.) Karst.), chloroplast, škrobové zrno, zvýšená koncentrace

CO2, ozářenost, jehlice, první vrstva mezofylu pod pokožkou, systematicky rovnoměrně

náhodný výběr, stereologické metody

6

Abstract

Temperate forests serve as long term carbon storage and are affected by

increasing carbon dioxide (CO2) concentration in the atmosphere. Norway spruce

(Picea abies (L.) Karst.) is the most abundant conifer in the forests of the Czech

Republic, therefore I studied the response of its photosynthetic aparatus to elevated CO2

concentration. The aim of my thesis was to analyze the impact of CO2 concentration on

chloroplast ultrastructure in both shaded and exposed needles, focusing on the volume

density of starch in the median cross-sections of mesophyll cell chloroplasts. The next

aim of the study was to test whether the chloroplasts of the first subepidermal layer

of mesophyll are representative for the whole needle with respect to starch volume

density.

The study was performed on eleven years-old Norway spruce trees that had been

exposed to ambient or elevated concentration of CO2 for six years; the experiment had

been carried out at the Bílý Kříž experimental station in the Beskids Mountains

in cultivation chambers with automatically adjustable windows. First year needles

of trees grown under abient (382-395ppm) or elevated (700 ppm) CO2 concentration

were collected in October 2011. The needles were used to prepare ultrathin sections and

the images of median chloroplast cross-sections were acquired under a transmission

electron microscope. Starch volume density was analyzed using the point-grid

stereological method and the interactive segmentation method; both methods turned out

to provide identical results.

The chloroplasts for starch content analysis were selected from the first

subepidermal mesophyl layer or from the whole mesophyl with the systematic uniform

random sampling. I confirmed that the chloroplast area in the first subepidermal

mesophyl layer is representative of the whole needle. In case of starch grain area and

starch volume density, the first subepidermal mesophyl layer was representative

of the whole needle in all samples except the exposed needles at ambient CO2

concentration, where starch volume density was lower compared to the chloroplasts

selected with the systematic uniform random sampling.

Both observed environmental factors studied affected the size of chloroplasts and

starch grains; however, the effect of irradiation was stronger. Starch was more abundant

in exposed needles regardless of CO2 concentration, which affected mostly the amount
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of chloroplasts containing starch. More than a half of the chloroplasts from needles

grown at ambient concentration of CO2 did not contain any starch grains, while most

chloroplasts of exposed, CO2-treated needles contained at least one starch grain.

Key words:

Norway spruce (Picea abies (L.) Karst.), chloroplast, starch grain, elevated CO2

concentration, irradiation, needle, first subepidermal layer of mesophyll, systematic

uniform random sampling, stereological methods
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Seznam použitých zkratek:

Amax světlem saturovaná rychlost asimilace CO2 (µmol m
-2

s
-1

)

AFM mikroskopie atomárních sil (atomic force microscopy)

Fv
/Fm maximální využití fotosystému II

FACE Free-air carbon enrichment

FIB metoda fokusovaného iontového svazku (focused ion beam)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high-performance liquid

chromatography)

IPCC Intergovernmental panel on climate change

IS metoda interaktivní segmentace

LMA specifická hmotnost listu (g m
-2

)

MBM metoda bodové mřížky

OTC růstové komory s otevřenou střechou (open-top chambers)

ppm miliontina, 10
-6

(pars per million)

PSI fotosystém I

PSII fotosystém II

PSA analýza velikosti částic (particle size analysis)

Rubisco ribulóza-1,5-bisfosfát karboxyláza-oxygenáza

SLA specifická plocha listu (m
2
kg

-1
), (specific leaf area)

SRN systematicky rovnoměrně náhodný výběr

TEM transmisní elektronová mikroskopie

ΦPSII efektivní výtěžek elektrotransportního řetězce fotosystému II
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1. Úvod

Klimatické změny jsou události, kterými se aktuálně zabývá velké množství

výzkumů. Děje se tak především z toho důvodu, že jedna z nich probíhá v současné

době. Jednou z příčin této klimatické změny je s velkou pravděpodobností zvyšování

koncentrace skleníkových plynů v atmosféře (IPCC, 2014). K nejvýznamnějším

skleníkovým plynům patří oxid uhličitý (CO2). Zvyšování jeho koncentrace v atmosféře

probíhá už od poloviny 19. století, kdy se výrazně proměnilo zemědělství, došlo

k industrializaci výroby, změnil se způsob dopravy, a obsah CO2 v atmosféře začal

prudce stoupat. Tyto jevy zároveň souvisí s tím, že začala celosvětově narůstat lidská

populace. Zvyšování obsahu CO2 se děje převážně v důsledku lidských činností,

zejména kvůli spalování fosilních paliv a změn ve využívání půdy. CO2 se jako

skleníkový plyn podílí na globálním oteplování, je však nezbytný pro fotosyntézu

a rostliny při ní v něm obsažený uhlík zabudovávají do svých pletiv. Současně však

rostliny vypouštějí CO2 při respiraci, CO2 vzniká také při spalování či jiném

průmyslovém zpracování rostlinné biomasy. Jelikož dýchání, které uvolňuje CO2

do atmosféry, probíhá stále, zatímco pro fotosyntézu je třeba určitých podmínek

a snižuje se i pod vlivem stresových faktorů prostředí, existuje tenká hranice mezi tím,

zda jsou rostliny sinkem či zdrojem CO2, tedy zda absorbují více CO2, než emitují, nebo

naopak. Boreální lesy severní polokoule patří mezi přirozený sink uhlíku a jsou

považovány za největší sink mezi biomy (IPCC, 2014). Avšak vzhledem


[…]


rozdílně. Experimenty na dospělých stromech jsou ovšem velice časově i finančně

náročné.

Studie na podobná témata jsou v dnešní době, kdy pozorujeme klimatické

změny, nezbytné. Lesy představují nejdůležitější biom z hlediska ukládání uhlíku do
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biomasy, jsou však stále častěji vystavovány intenzivním stresovým faktorům. Jedním

z nich je i zvyšující se extremita počasí. I přesto, že se celkový roční úhrn srážek

v posledních dekádách výrazně neliší, kvůli nerovnoměrnému rozložení srážek během

roku častěji dochází k delším obdobím sucha. Taková situace nastala např. i v roce

2015, kdy bylo během srpna a září extrémní sucho, které v některých oblastech, jako

například v Beskydech, přetrvalo až do podzimu (CzechGlobe, Intenzita sucha;

http://www.intersucho.cz/cz/mapy/intenzita-sucha/). Nepříznivé podmínky počasí

mohou strom oslabit, ten se pak stává náchylným k dalším stresovým faktorům.

V případě smrku ztepilého mají delší období sucha za následek sníženou odolnost

stromu proti napadení lýkožroutem smrkovým, který představuje neustálou hrozbu pro

naše lesy (Albrechtová, J., osobní konzultace).

Vzhledem k tomu, že zvyšování koncentrace CO2 v ovzduší je v dnešní době

stále více a více diskutované téma, doufám, že i má práce pomůže odhalit, jakým

způsobem na takovéto změny reaguje smrk ztepilý, a při zahrnutí těchto výsledků do

širšího kontextu poté nastínit, jakým způsobem se bude vyvíjet lesní ekosystém

temperátních i boreálních lesů.
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6. Závěr

Obsahem této závěrečné kapitoly bude vyhodnocení splnění stanovených cílů,

srovnání výsledků s hypotézami, a zasazení výsledků této práce do širšího kontextu.

Cíl 1) Určit, zda první vrstva mezofylu pod pokožkou je pro kvantifikaci škrobu

reprezentativní pro celou jehlici; a Hypotéza 1) První vrstva mezofylu je reprezentativní

pro celou jehlici z hlediska kvantifikace škrobu v chloroplastech

Výsledky z měření poměrného zastoupení škrobu v chloroplastech z první vrstvy

mezofylu pod pokožkou a celé plochy mezofylu byly téměř shodné. Přesto jsem

v případě vyhodnocení obsahu škrobu v ozářených jehlicích rostoucích při atmosférické

koncentraci CO2 zjistila signifikantní rozdíl mezi výsledky z první vrstvy mezofylu pod

pokožkou a z celé plochy mezofylu. Chloroplasty z první vrstvy obsahovaly méně

škrobu, než chloroplasty vybírané z celé plochy. Tento rozdíl nebyl znatelný na ploše

chloroplastu, pouze na ploše škrobového zrna a tím pádem i na poměrném zastoupení

škrobu v chloroplastu.

Cíl 1) lze tedy považovat za úspěšně splněný, Hypotéza 1) se však ukázala jako

platná pouze v případě stanovení plochy chloroplastu. V případě stanovení plochy

škrobového zrna a poměrného zastoupení škrobu v chloroplastech nelze tuto hypotézu

jednoznačně podpořit. Její platnost se však prokázala ve 3 ze 4 kombinací vnějších

faktorů. Předpokládám, že při větším počtu vzorků či opakování by bylo možné

vyhodnotit reprezentativnost chloroplastů z první vrstvy mezofylu s větší jistotou.

Případně bych doporučila reprezentativnost chloroplastů z první vrstvy mezofylu

ověřovat dříve ve vegetační sezóně. Absence škrobových zrn v relativně velkém podílu

měřených chloroplastů daná pravděpodobně koncem vegetační sezony vnášely do dat

vyšší variabilitu. Kvantitativní vyhodnocení dalšího odběru však přesahovalo rámec této

diplomové práce.

Cíl 2) Vyhodnotit vliv ozářenosti a zvýšené koncentrace CO2 na poměrné zastoupení

škrobu na mediánním řezu chloroplastů v mezofylu jehlice smrku ztepilého; Hypotéza 2)

V jehlicích stromů rostoucích při zvýšené koncentraci CO2 je obsah škrobu vyšší, než

při běžné koncentraci CO2 v ovzduší; a Hypotéza 3) Ve slunných jehlicích je na

mediánním řezu chloroplastem vyšší poměrné zastoupení škrobu, než ve stinných
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 Ze dvou studovaných faktorů měla jednoznačně silnější vliv ozářenost.

Chloroplasty slunných jehlic obsahovaly více škrobu, signifikantní rozdíl však byl

pozorován pouze při společném působení ozářenosti a CO2. Velikost samotných

chloroplastů nebyla ozářeností výrazně ovlivněna.

Vliv koncentrace CO2 měl na obsah škrobu v chloroplastech také signifikantní vliv,

kdy ošetřené chloroplasty obsahovaly škrobu více. Rozdíl však byl znatelnější, jak již

bylo zmíněno, při kombinaci s vyšší ozářeností. V takovém případě obsahovaly

chloroplasty až pětinásobně více škrobu, než při působení pouze zvýšené koncentrace

CO2. Na plochu chloroplastu opět nemělo zvýšení koncentrace CO2 znatelný vliv.

Cíl 2) tedy považuji za splněný, Hypotézy 2) a 3) za platné.

I přesto, že k vyslovení obecnějších závěrů by bylo potřeba větší množství

opakování a vyhodnocení většího množství vzorků, doufám, že tato práce přispěje

k prohloubení znalostí o odezvě lesů k probíhající klimatické změně. Tyto znalosti nám

pak pomohou odhadnout, jaká bude v koloběhu uhlíku úloha lesů v budoucnosti, zda

bude les sinkem, či se stane zdrojem uhlíku v atmosféře.
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