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Cíle práce
Vyhodnotit vliv ozářenosti a různé koncentrace CO2 na poměrné zastoupení škrobu na
mediánních řezech chloroplastů v buňkách mezofylu jehlic smrku ztepilého. Určit, zda první
vrstva mezofylu pod pokožkou jehlice je pro kvantifikaci škrobu v chloroplastech
reprezentativní pro celou jehlici.

Struktura ( členění) práce odpovídá běžným zvyklostem.
Rozsah práce (počet stran): 90 stran, 125 citací literatury
Je uveden anglický i český abstrakt a klíčová slova? ano

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, seznam literatury)
je vynikající.

Logická stavba a jazyková úroveň práce jsou výborné.

Literární p řehled:
Odpovídá tématu a je logicky členěn? ano
Je napsán srozumitelně? ano
Jsou použité literární zdroje dostatečné, relevantní a aktuální? Ano, a počet citací přesahuje
množství běžné pro učitelské diplomové práce.
Jsou literární zdroje (včetně obrázků) v práci správně citovány? ano

Materiál a metody:
Šíře použitých metodik je adekvátní učitelské diplomové práci.
Odpovídají popsané metody prezentovaným výsledkům? ano
Jsou metody srozumitelně popsány? ano

Experimentální část:
Je vysvětlen cíl experimentů? Ano, v Úvodu práce na str. 11 až 13, včetně testovaných
hypotéz.
Je dokumentace výsledků adekvátní? ano
Je množství provedených experimentů dostačující? Pro učitelskou diplomovou práci ano.

Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? Ano, diskuse má
výbornou úroveň.
Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ano
Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? Ano, pěkný je

závěr diskuse na str. 78 a 79.

Závěry (Souhrn):
Jsou závěry podložené výsledky? ano
Jsou výstižně formulovány? ano

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce byly splněny. Reprezentativnost první vrstvy buněk mezofylu jehlic, která
byla nejkontrastněji zobrazena transmisní elektronovou mikroskopií, byla potvrzena
pro stanovení plochy řezu chloroplastu, ale pro stanovení plochy řezu škrobových zrn a
pro poměrné zastoupení škrobu na řezu chloroplastem neplatí pro slunné jehlice za
běžné atmosférické koncentrace oxidu uhličitého. Lépe je proto používat systematicky
rovnoměrně náhodný výběr hodnocených chloroplastů z celé plochy mediánního řezu
jehlicí. Ze studovaných faktorů, ovlivňujících poměrné zastoupení škrobu na
mediánních řezech chloroplastů v mezofylu jehlic smrku ztepilého, měla silnější vliv
ozářenost než různá koncentrace oxidu uhličitého. Chloroplasty slunných jehlic
obsahovaly více škrobu než chloroplasty stinných jehlic, signifikantní však byl tento
rozdíl pouze při společném působení vyšší ozářenosti a zvýšené koncentrace CO2.
Vzhledem k časovým možnostem učitelské diplomové práce byly u každého z deseti
hodnocených stromků, po pěti z běžné a zvýšené koncentrace CO2, hodnoceny pouze
chloroplasty z jedné slunné a jedné stinné jehlice. Tohoto omezení si je autorka vědoma
(viz str. 81, poslední odstavec), i tak ale její práce přispívá k prohloubení znalostí o
odezvě lesů na probíhající klimatickou změnu a lze ji připustit k obhajobě. Zpracována
je velmi promyšleně a pečlivě.

Otázky a připomínky oponenta:
Drobné opravy a poznámky jsem vyznačil tužkou přímo do recenzovaného výtisku práce.
Oceňuji, že v práci téměř nejsou překlepy. Někde se ale vyskytují nepřesná nebo neobratná
vyjádření. Vadí mi záměna délky a plochy řezů chloroplastů se skutečnými rozměry a
plochou chloroplastů, které mají zpravidla bochníčkovitý tvar. Vyskytuje se v literárním
přehledu na str. 24 ve druhém odstavci a potom mnohokrát v celé práci včetně popisu
obrázků. Obdobně to platí i pro škrobová zrna, pozorovaná na řezech. Příklady nepřesného
vyjadřování lze najít také např. v popisu sekundárních procesů fotosyntézy, na které navazuje
vznik škrobu, na str. 22, zejména v prvním odstavci. Ojedinělou chybou je označení dvou
obrázků, na str. 53 a 54, jako obr. 3.6.
Závěrem se autorky ptám, proč byl při výběru chloroplastů z buněk první vrstvy mezofylu
jehlic hodnocen dvojnásobek chloroplastů ze slunných jehlic proti stinným (str. 50 dole)?
Domnívám se, že trochu matoucí je název práce: heterogenitou ultrastruktury chloroplastů
v rámci jehlice jsou – jistě také správně – míněny rozdíly mezi první vrstvou mezofylu pod
pokožkou a jeho hlubšími vrstvami, ale čekal jsem, jak to bývá obvyklé, spíše gradienty
podél jehlice.
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